

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02, Và chương trình công tác tháng 03 năm 2021 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2021 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 02 năm 2021, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 3 năm 2021 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2021

1. Về Nông nghiệp

a) Trồng trọt: Đã chỉ đạo 2 HTX nông nghiệp triển khai một số nhiệm vụ sản xuất đầu vụ Đông Xuân 2020-2021. Cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt, chưa thấy sâu bệnh xuất hiện, chuột phá hại chỉ cục bộ tại một số xứ đồng. Hiện nay, bà con đang tập trung bón phân, chăm sóc tia dậm và thực hiện các biện pháp diệt chuột. Tận dụng thời tiết nắng ráo, các hộ dân đã tiến hành gieo trồng lạc, tính đến ngày 19/2/2021 diện tích lạc đã gieo trồng 100/192 ha. Đối với cây sắn chỉ đạo 2 HTX tổ chức họp dân đề mua giống sắn sạch bệnh khám lá về gieo trồng, đến nay đã gieo trồng được 17 ha.

Chỉ đạo HTX nông nghiệp Phú Thuận phối hợp với Ban điều hành thôn Hạ Lang, Hà Càng và Phú Lễ đôn đốc các hộ trồng mía khẩn trương thu gom mía bị thiệt hại để sản xuất kịp thời vụ.

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tiến hành hỗ trợ kinh phí cho 3/5 hộ tham gia xây dựng vườn mẫu trong năm 2020 (gồm hộ Trần Đình Dũng thôn Phú Lễ, Lê Văn Tý thôn Nghĩa Lộ, Lê Dũng thôn Nam Phù-Nho Lâm)

*Về thực hiện các mô hình:

+ Mô hình sản xuất lạc áp dụng cơ giới hóa tại 2 HTX: đã tổ chức gieo trồng diện tích 5,8 ha (Phú Thuận 3,9 ha; Phú Hòa 1,9 ha). Tuy nhiên, tại khu vực thôn Bác Vọng Đông đất bị nhiễm phèn do bồi lấp nên một số diện tích lạc không phát triển, UBND xã đã chỉ đạo HTX thống kê, lập danh sách các hộ bị ảnh hưởng.

+ Mô hình liên kết sản xuất đậu tương theo hướng hữu cơ: Tổng diện tích sản xuất 2,8 ha, đến nay đã gieo sạ được 1,5 ha.

b) Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm cơ bản ổn định, trong tháng đã xuất hiện bệnh lở mồm long móng trên 16 con bò tại 2 hộ thuộc thôn Hạ Lang. UBND xã đã chỉ đạo Ban chăn nuôi Thú y xã phối hợp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện hướng dẫn chủ nuôi thực hiện các biện pháp phòng trị bệnh đồng thời tổ chức tiêu độc khử trùng toàn bộ chuồng trại tránh để bệnh lây lan trên diện rộng, đến nay dịch bệnh đã ổn định. Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trong vụ Xuân 2021.

c) Thủy sản: Tình hình nuôi cá lồng bè và cá ao hồ ổn định, đã tiến hành hợp và vận các hộ nuôi cá di dời lồng bè cá nằm trong khu vực bảo vệ nguồn nước nhà máy nước Tứ Hạ.

2. Công tác xây dựng nông thôn mới.

Ra quân vệ sinh chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, sửa chữa các tuyến đường xuống cấp do lũ lụt chuẩn bị đón Tết nguyên đán Tân Sửu 2021.

Chuẩn bị các nội dung, báo cáo phục vụ buổi làm việc với UBND huyện về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu, vườn mẫu.

3. Quản lý đất đai - Môi trường

- Phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện đo đạc xác định ranh giới: 08 trường hợp;

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn thực hiện thống kê đất năm 2020 theo niên giám thống kê hàng năm.

- Làm việc với Đơn vị tư vấn về hồ sơ thủ tục kê khai cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt trên địa bàn xã;

4. Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè

- Lập hồ sơ, thủ tục để chuẩn bị đầu tư xây dựng các dự án trong năm 2021.

- Tiếp tục đôn đốc các hộ trồng mía bị thiệt hại thực hiện việc chặt hạ đưa ra đường giao thông để vận chuyển về huyện.

- Đã tiến hành kiểm tra hiện trạng các tuyến đường giao thông đăng ký hỗ trợ xi măng ở các thôn có kế hoạch hỗ trợ xi măng cho các thôn trong năm 2021.

- Đã phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra kiểm soát thị trường trước tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, kết quả kiểm tra đã tiến hành lập biên bản tiêu hủy các sản phẩm hàng hóa quá hạn sử dụng của 03 hộ kinh doanh: Bà Nguyễn Thị Lan, bà Lê Thị Lành và bà Nguyễn Thị Bông.

5. Lĩnh vực tài chính ngân sách

Lập phương án đấu giá lô chợ năm 2021-2025 trình cấp trên phê duyệt..

Tiếp tục phối hợp công tác quyết toán các công trình XD CB.

Lập báo cáo quyết toán thuế của năm 2020.

Rà soát các nội dung để lập báo cáo quyết toán ngân sách năm 2020.

Đã lập dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ, đang lấy ý kiến của các ngành tham gia nội dung dự thảo.

Tình hình thu trong tháng với số tiền 604.793.000 đồng; trong đó: Thu phạt: 125.500.000; thu phí, lệ phí: 4.720.000đ; Thu hồi sau quyết toán san nền chợ quảng phú: 3.163.000đ. Thu giữ tang vật do đánh bạc: 1.210.000đ; Thu đấu đồng vịt: 1.000.000đ. Thu tại xã: 135.593.000đ; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 469.200.000đ.

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Làm tốt công tác trang trí, trang hoàng chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu, chào mừng kỷ

niệm 91 năm ngày thành lập Đảng CSVN và tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Nhà bia ghi danh Liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phổ.

- Đài truyền thanh xã khắc phục kịp thời các cụm loa và làm tốt công tác tuyên truyền nhiều văn bản chỉ đạo của UBND xã về công tác phòng chống dịch Covid-19, các biện pháp phòng chống cháy nổ, đốt pháo trên địa bàn xã và Luật NVQS. Tiếp nhận và hỗ trợ cho 6 thôn, 2 trường học và UBND xã 09 loa Bluetooth phục vụ công tác tuyên truyền và phục vụ hội họp.

- Chỉ đạo phối hợp các trường làm tốt công tác giáo dục gắn với phòng chống dịch Covid-19, sau tết tỷ lệ học sinh đã trở lại đi học đảm bảo, riêng THCS ĐHP có 01 em lớp 9 ở Xuân Tuyền bỏ học.

- Trạm y tế xã trực 24/24 để phối hợp đưa các công dân đi cách ly y tế và tổ chức xét nghiệm, Phối hợp tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết.

- Làm tốt công tác thăm tặng quà gia đình chính sách, đối tượng BTXH: có 271 xuất quà của CTN trị giá 81,6 triệu đồng, 1107 xuất quà của UBND tỉnh trị giá 361,5 triệu đồng; 43 xuất quà của Huyện, xã trị giá 15,5 triệu đồng; 22 cụ tròn 90 tuổi được tặng xuất quà 650.000đ/người và một cụ 100 tuổi xuất quà 700.000đ.

* **Phong trào ngày CNX** được quan tâm đã triển khai kế hoạch năm 2021 và triển khai vệ sinh đường làng ngõ xóm, chỉnh trang sạch sẽ đón Tết Tân Sửu.

* **Công tác phòng, chống dịch Covid-19:** Phối hợp cấp trên đưa 10 trường hợp cách ly tại T3 của tỉnh, ra quyết định cách ly tại nhà 11 người; Phối hợp xét nghiệm 2 đợt cho gần 100 người từ vùng dịch trở về. Ban hành 05 công văn chỉ đạo và tuyên truyền trên đại truyền thanh xã về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Từ 29/01/2021 đến 22/02/2021 có 1983 công dân trở về địa phương. UBND xã triển khai sử dụng mã QR (Lưu trữ điểm đến) tại UBND xã, Trạm Y tế xã và chợ Quảng Phú, triển khai sử dụng phần mềm kiểm soát dịch bệnh của UBND tỉnh, góp phần ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã.

- Thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo hàng ngày liên quan công dân trở về địa phương theo quy định.

7. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:

*** Về Quốc phòng**

- Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ dịp tết Nguyên đán Tân Sửu, tiếp tục duy trì trực SSCĐ bảo vệ Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, nắm tình hình thanh niên đủ SSNN năm 2021.

- Tổ chức phát lệnh gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021, hoàn tất thủ tục hồ sơ liên quan chế độ chính sách cho thân nhân quân nhân nhập ngũ.

- Tổ chức gặp mặt tặng quà cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và tham mưu chỉ đạo các hoạt động thăm hỏi tặng quà tại các thôn. Tăng cường quản lý

thanh niên đủ điều kiện và làm tốt công tác bàn giao quân năm 2021 với 16 thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc đảm bảo theo kế hoạch của trên.

- Xây dựng kế hoạch công tác Dân quân tự vệ năm 2021, chuẩn bị mô hình học cụ, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, hệ thống sổ sách, giáo án bài giảng tham mưu UBND xã điều động lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2021 đảm bảo.

- Tham mưu UBND xã mời số thanh niên chống lệnh khám sơ tuyển tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng đảm bảo công bằng.

* Về An ninh

Chủ động nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tập trung nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị TT-AT-XH. Đã phát hiện và bắt quả tang 04 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép tại thôn Nam phù – Nho lâm, thu giữ 1.210.000 đồng tiền mặt, đồng thời ra quyết định xử phạt mỗi đối tượng 1.500.000 đồng.

Tối 07/02/2021 tại thôn Hạ Lang có xảy ra mâu thuẫn giữa anh Sơn ở thôn Bắc Vọng Tây và anh Phong ở Hạ Lang dẫn đến đánh nhau, hậu quả anh phong bị thương phải đi cấp cứu. Vụ việc đã chuyển hồ sơ công an huyện giải quyết.

Tối ngày 10/02/2021 tại thôn Phú Lễ, đường tỉnh lộ 11A có xảy ra vụ tai nạn giữa xe tải và xe máy (chở 3), hậu quả 04 người bị thương đưa đi cấp cứu, đến ngày 19/02/2021 anh Trần Đại Thế tử vong sau khi được cấp cứu ở BV Trung ương Huế nhưng không qua khỏi.

Về đảm bảo an ninh trật tự, trong tháng đã tổ chức tuần ra, phát hiện và xử lý 06 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, ra quyết định xử phạt 250.000đ/trường hợp.

Làm tốt công tác quản lý người đến, trở về địa phương để chủ động phòng chống dịch bệnh covid-19.

* Về nội chính

- Tổ chức trang hoàng và trực Tết nguyên đán Tân Sửu đảm bảo an toàn.

- Công tác giải quyết TTHC: Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 234 hồ sơ, trong đó đúng hạn 234 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Tổng số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân: 173 phiếu.

II. Những tồn tại, hạn chế:

1. Công tác thu gom, vận chuyển rác bị thiệt hại vẫn còn chậm.
2. Chưa di dời được các lồng bè nuôi cá ra khỏi khu vực bảo vệ nguồn nước của nhà máy nước Tứ Hạ
3. Công tác xử lý văn bản điều hành còn chậm, số văn bản trễ hạn còn nhiều.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 03

1. Đôn đốc hai HTX NN điều hành công tác sản xuất vụ Đông xuân, theo dõi tình hình phát triển của các loại cây trồng. Đôn đốc các HTX thực hiện tốt kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Theo dõi các mô hình phát triển sản

xuất. Theo dõi công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân, công tác tiêu độc khử trùng và tình hình dịch bệnh của các đàn gia súc gia cầm. Theo dõi cá lồng bè, tình hình dịch bệnh và tiến hành kê khai chăn nuôi và thủy sản ban đầu cho các hộ nuôi. Tổ chức thu gom mía bị chết đảm bảo theo kế hoạch.

2. Tổ chức họp rà soát lại kế hoạch xây dựng thôn NTM kiểu mẫu ở các thôn trên địa bàn.

3. Phối hợp với Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện đi thực địa đo đạc xác định ranh giới cho các hộ cấp đổi và chuyển quyền sử dụng đất; Phối hợp tổ chức đấu giá 14 lô đất (Trường Phú Lễ 2 lô, khu dân cư thôn Bắc Vọng Đông 12 lô);

4. Tiếp tục phối hợp với xã Phong Hiền để giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri thôn Phú Lễ theo nội dung làm việc giữa hai xã; Phối hợp với P.TNMT kiểm tra, xác minh các đơn thư liên quan về đất đai để tham mưu UBND huyện giải quyết; Phối hợp với Đơn vị tư vấn triển khai công tác kê khai lập hồ sơ thủ tục cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt trên địa bàn xã;

5. Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng.

6. Đôn đốc đơn vị vận chuyển tiến hành thu gom vận chuyển mía bị thiệt hại về bãi tập trung của huyện.

7. Tiếp tục đôn đốc các khoản thu ngân sách năm 2021. Tiếp tục rà soát hồ sơ, thủ tục để quyết toán ngân sách xã năm 2020. Phối hợp quyết toán các công trình XDCB.

8. Tổ chức trang trí, trang hoàng kỷ niệm 46 năm giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975-25/3/2021), giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3/1975-26/3/2021); Tổ chức tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường làm tốt công tác nâng cao chất lượng dạy và học, chú trọng công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường.

- Chỉ đạo làm tốt công tác truyền thông dân số, triển khai lồng ghép dịch vụ, chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD. Quan tâm thăm hỏi đội ngũ y bác sĩ trạm y tế nhân ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02. Chuẩn bị tham gia HMTN, tuyên truyền XKLĐ khi tình hình dịch bệnh đẩy lùi.

9. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; các văn bản chỉ đạo của địa phương. Làm tốt công tác xét BTXH và chính sách cho các đối tượng theo quy định.

10. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào ngày CNX gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao.

11. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid – 19, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, kết luận của CT UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, tăng cường công tác khai báo y tế, quét mã QR khi đến UBND xã, tăng cường công tác tuần tra, rà soát địa bàn, nắm chắc công dân trở về địa phương, đặc biệt là các công dân trở về từ vùng dịch, phát

huy hiệu quả của Tổ phòng dịch cộng đồng, thực hiện việc đăng ký và cam kết trước khi tổ chức đám cưới trên địa bàn.

12. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tiếp tục duy trì công tác trực SSCĐ và ngày giải phóng quê hương 26/3, đồng thời phối hợp các lực lượng tuần tra kiểm soát trên địa bàn. Tổ chức điều động lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2021 theo kế hoạch. Kiện toàn, biên chế lại LLDQ trên địa bàn xã, tham mưu bổ nhiệm, chuẩn bị LLDQ năm thứ nhất để sẵn sàng điều động tham gia huấn luyện tại BCH quân sự huyện.

- Chuẩn bị vật chất hệ thống sổ sách giáo án bài giảng tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm 2021 đảm bảo theo kế hoạch.

- Tổ chức phát lệnh cho thanh niên đăng ký độ tuổi 17 và đăng ký phương tiện kỹ thuật năm 2021.

13. Ra quyết định công bố thời gian tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2023. Tiếp tục chuẩn bị các hồ sơ phục vụ công tác bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

14. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc xử lý văn bản điều hành, không để tình trạng quá hạn trên hồ sơ công việc. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, trả lời ý kiến của công dân, tổ chức.

Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 và chương trình công tác tháng 3 năm 2021 của UBND xã Quảng Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU -TT.HĐND xã;
- CT,PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi